
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisioria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
n. 113 del 02/02/2016

Proponente:  Distretto Alto Tevere-Direzione

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 1
DELLA REGIONE DELL'UMBRIA E LA ASSOCIAZIONE  IL CAMMINO - ALTA VALLE
DEL  TEVERE  -  ASSOCIAZIONE  DIABETICI  ONLUS  PER  ATTIVITA'  DI
VOLONTARIATO NEL DISTRETTO ALTO TEVERE.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 504 del  25/01/2016 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

Hash .pdf (SHA256):
c7cf685f7caecf6246a0ce402a44d1a2dc854e6abfd679e45de7d37d8f8f979b
Hash .p7m (SHA256): 
247314fa545f396f38ac73c740754ac94852283bed55365ad767e6de984c9501
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Rosalba Renzacci,Diamante Pacchiarini,Daniela Felicioni,Domenico Barzotti

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
(Dr. Diamante PACCHIARINI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



            
Oggetto: CONVENZIONE TRA LA AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE U MBRIA N. 

1 DELLA REGIONE DELL’UMBRIA E LA ASSOCIAZIONE  IL C AMMINO -
ALTA VALLE DEL TEVERE – ASSOCIAZIONE DIABETICI ONLU S PER 
ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO NEL DISTRETTO ALTO TEVERE . 

 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
L’Associazione Il Cammino – Alta Valle del Tevere – Associazione Diabetici Onlus, collabora fin 
dal 2014 con il Distretto Alto Tevere ed in particolare con il Servizio Diabetologico Alto Tevere  
mediante l'attivazione di un Punto di Ascolto,  teso a semplificare l’accesso alle prestazioni 
assistenziali per l’utenza afferente al Servizio Diabetologico.  
 
Considerata la valutazione positiva della collaborazione, attuata nell’ambito della convenzione 
scaduta il 31 dicembre 2015, come da relazione trasmessa dal Dott. Roberto Norgiolini in data 21 
gennaio 2016, sia l’Associazione che i servizi della AUSL ritengono importante il rinnovo della 
stessa anche per l’anno 2016. 
 

L’associazione Il CAMMINO – Alta Valle del Tevere – Associazione Diabetici Onlus, iscritta al n. 
860 del Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Umbria, è 
un’associazione di volontariato senza fini di lucro. 

 
Vista la normativa regionale, tendente a favorire il ruolo delle associazioni di volontariato, come da 
ultimo ribadito dalla L.R. n. 11 del 9 aprile 2015 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali”, si propone di stipulare la convenzione, il cui schema è allegato alla presente proposta quale 
parte integrante e sostanziale ed indicato come Allegato n.1, che disciplina tutti gli aspetti del 
rapporto fra la AUSL Umbria n. 1  e l’Associazione Il Cammino, dal 1° gennaio fino al 31 
dicembre 2016.  
 
L’Associazione, fra gli impegni assunti, stipulerà apposita assicurazione per la responsabilità civile 
verso terzi, esonerando la AUSL Umbria n. 1  da qualsiasi responsabilità anche nei confronti dei 
volontari, ivi compresi i loro accessi ai servizi della stessa AUSL Umbria n. 1. 
 
A fronte degli impegni dei volontari e delle spese sostenute dalla Associazione, si ritiene di 
riconoscere alla stessa, a titolo di rimborso, € 100,00 mensili  che saranno erogate con le modalità 
riportate nella Convenzione. 
 
Detto costo è imputato nel conto economico 360 50 10 “Contributi ad Associazioni di volontariato” 
del Bilancio Economico Preventivo 2016 che presenta la dovuta disponibilità. 
 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 
 

1 -  di dare atto di quanto riportato in premessa e di stipulare quindi la convenzione con 
l’Associazione Il Cammino – Alta Valle del Tevere – Associazione Diabetici Onlus secondo 
lo schema Allegato n. 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Delibera; 

 



2 -  di delegare la Dott.ssa Daniela Felicioni, Direttore del Distretto Alto Tevere, alla stipula 
della convenzione; 

 
3 -  di dare atto che il costo per il rimborso da riconoscere alla Associazione per l’anno 2016 è di 

€ 1.200,00 che trova copertura nel Bilancio Economico Preventivo 2016 nel conto 
economico 360 50 10 “Contributi ad Associazioni di volontariato”; 

 
4 -  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale viste le 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati;  
 

5 -  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi 
del Decreto Legislativo n. 33/2013 e delle direttive aziendali emesse per la sua attuazione. 

 
 

 
U.O. COORD.TO AMM .VO DISTRETTO ALTO TEVERE  
                              LA  RESPONSABILE 

          Dr.ssa Rosalba Renzacci 
 
 
 
 

DISTRETTO ALTO TEVERE 
       IL DIRETTORE 

          Dott.ssa Daniela Felicioni 
 



1 

 

Allegato n. 1 

 

CONVENZIONE TRA 

 

L’AZIENDA USL UMBRIA 1 

E 

IL CAMMINO - ALTA VALLE DEL TEVERE - ASSOCIAZIONE D IABETICI – ONLUS 

 

L’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n.1 di seguito denominata AUSL Umbria 1, c.f. 

03301860544, nella persona del Direttore del Distretto Alto Tevere, Dott.ssa Daniela Felicioni, allo 

scopo autorizzata con Delibera del Direttore Generale n.       del                     ; 

E 

Il CAMMINO – Alta Valle del Tevere – Associazione Diabetici Onlus iscritta al n. 860 del Registro 

Regionale delle Organizzazioni di volontariato della Regione Umbria con DET. DIR. N. 7041 del 

07-09-2012, in persona del Presidente ………………………, nato a …………………….  il 

………….., in qualità di legale rappresentante 

 

PREMESSO 

 

1. Che la Legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 

sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità 

di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 

 

2. Che la Regione Umbria riconosce e valorizza la funzione dell’attività del volontariato con la 

Legge quadro sul volontariato n.18 del 25 maggio 1994; 

 

3. Che la Legge quadro n. 328/2000 e il D.P.C.M. 30 marzo 2001 ribadiscono che: 

 “Le Regioni e i Comuni valorizzano l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e 

servizi sociali come espressione organizzata di solidarietà sociale, di auto-aiuto e di 

reciprocità”; 

 
4. Che la AUSL Umbria 1 favorisce la presenza e l’attività all’interno delle strutture sanitarie 

degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti, 

 



2 

 

5. Che il Piano sulla malattia diabetica al cap. 4 comma m. così precisa: “Le Associazioni di 

persone con diabete svolgono un'azione collettiva, responsabile, solidale ed hanno un ruolo 

importante nell’assistenza…. Il loro ruolo diventa strategico se non erogano solo servizi ma 

sono anche in grado di migliorare la qualità della vita delle persone con diabete e delle loro 

famiglie e di costruire percorsi di socializzazione e di integrazione ponendosi come 

intermediario tra istituzioni e collettività, secondo un principio di responsabilità sociale 

partecipata”; 

 

6. Richiamato l’art. 42 comma 2 della legge regionale n° 18 del 2012 “Ordinamento del 

Servizio Sanitario Regionale” che prevede la possibilità per le aziende sanitarie di stipulare 

convenzioni con le organizzazioni non lucrative di utilità sociale le cui attività concorrano 

con le finalità del SSR, in conformità con quanto disposto dalle norme regionali e nazionali;  

 

Dato atto che “Il Cammino – Alta Valle del Tevere - Associazione Diabetici – ONLUS” persegue 

finalità di solidarietà sociale nel campo dell’assistenza sanitaria e socio-sanitaria a favore di tutti 

coloro che direttamente o indirettamente vivono le problematiche correlate alla malattia diabetica; 

• Vista la Legge 16-03-1987, n. 115 concernente le disposizioni per la prevenzione e la cura 
del diabete mellito; 

• Visti i PSN e PSR vigenti; 

• Vista la Delibera n. 624 del 06-08-2013 adottata dall’AUSL Umbria 1 per quanto concerne 

il Piano Operativo Aziendale per il diabete mellito; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

“Il Cammino – Alta Valle del Tevere - Associazione Diabetici – ONLUS” (di seguito denominata 

Associazione) collabora con i competenti Servizi della AUSL Umbria 1 ed in particolare con il 

Servizio Diabetologico Alto Tevere nell’ambito delle linee di indirizzo e dei progetti derivati dalla 

normativa nazionale e regionale e dalla programmazione aziendale.  

  

 Art. 2 

Per la finalità di cui al precedente articolo l’AUSL Umbria 1 e l’Associazione concordano linee 

comuni di attività per ottimizzare i percorsi di assistenza ai pazienti afferenti al Servizio 

Diabetologico Alto Tevere.  



3 

 

Obiettivo del presente accordo è quello di favorire le attività di accoglienza e orientamento per 

l’utenza afferente al Servizio Diabetologico mediante l'attivazione di un Punto di Ascolto,  teso a 

semplificare l’accesso alle prestazioni assistenziali. 

Per la finalità in oggetto i volontari garantiranno la loro presenza nei locali del Servizio 

Diabetologico a Città di Castello almeno tre volte alla settimana nei normali orari di apertura del 

Centro (ore 8-14), con le modalità operative di cui ai successivi articoli. 

L’Associazione  si impegna inoltre a collaborare al raggiungimento di obiettivi più generali: 

• Partecipare a progetti aziendali inerenti i vari aspetti della malattia diabetica, inclusi gli eventi 

formativi, anche in collaborazione con le scuole del comprensorio 

• Promuovere e partecipare a corsi di educazione alimentare, per l’automonitoraggio e per 

l’addestramento di pazienti che iniziano  la terapia insulinica (in ambulatorio e a domicilio); 

• Promuovere incontri di counseling motivazionale per una migliore accettazione della patologia 

e per lo sviluppo di una progressiva capacità di autocura (empowerment); 

• Implementare iniziative di prevenzione primaria e secondaria sul territorio in accordo con il 

Servizio di Diabetologia, che consentano la diagnosi precoce del diabete e di eventuali altre 

malattie croniche; 

• Finanziare progetti specifici inerenti la malattia diabetica, utili per migliorare la qualità 

dell’assistenza ai pazienti  e più in generale a perseguire le finalità complessive del presente 

accordo contrattuale. 

Art.3 

L'Associazione mette a disposizione propri volontari per le attività concordate nei locali del 

Servizio Diabetologico, i quali dovranno essere ben riconoscibili con cartellino nominativo visibile. 

I volontari (referenti e operatori) dovranno partecipare ad un percorso formativo/informativo 

adeguato, che sarà predisposto e condotto dal Responsabile del Servizio Diabetologico o suoi 

delegati. 

L’Associazione provvede a stipulare apposita polizza assicurativa per i rischi derivanti ai volontari 

da responsabilità civile verso terzi e/o da infortuni eventualmente subiti dagli stessi nello 

svolgimento delle attività di cui alle presente convenzione, con oneri a carico della USL Umbria 1, 

come previsto dall’art. 7 comma 3 della legge n° 266 del 11.8.1991.   

Art. 4 

I volontari svolgeranno il loro operato in sinergia con il Servizio Diabetologico, per ottimizzare le 

prestazioni già erogate e rispondere in modo sempre più efficace ai reali bisogni dei malati, senza 

tuttavia interferire, sostituirsi  o sovrapporsi in alcun modo al lavoro degli Operatori del Servizio. 

Il personale volontario collaborerà con il Responsabile medico del Servizio, che vigilerà sullo 

svolgimento delle attività, avendo cura di concordare gli eventuali aggiustamenti. Il Responsabile 



4 

 

medico del Servizio verificherà che gli operatori rispettino la libertà,  i diritti, la dignità e le opzioni 

degli utenti e dei fruitori delle attività stesse.  

I volontari potranno  utilizzare i mezzi di trasporto messi a disposizione dalla USL 1. 

L’Associazione assicura che i volontari inseriti nelle attività oggetto della presente Convenzione 

siano adeguatamente formati. Fermo restando quanto sopra i volontari messi a disposizione 

dall’Associazione si renderanno disponibili a successivi aggiornamenti che l’Associazione e il 

Servizio Diabetologico riterranno utili.  

Art. 5 

L'Associazione si impegna affinché l’apporto dei volontari sia reso con continuità, con le modalità 

concordate e per il periodo definito, depositando presso il Servizio Diabetologico l'elenco dei 

volontari formati e si impegna  a dare immediata comunicazione  di possibili interruzioni che, per 

giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento di quanto concordato, nonché a 

comunicare le eventuali sostituzioni dei volontari individuati. 

Art. 6 

Per le finalità di cui al precedente art. 2 si conviene di costituire  un comitato tecnico composto da 

rappresentati della AUSL Umbria 1 e dell’Associazione. 

 Il Comitato ha il compito di definire i progetti e le azioni specifiche  per perseguire gli obiettivi del 

presente accordo.   

Il comitato tecnico provvede inoltre a verificare periodicamente l’andamento delle attività  

segnalando ai propri referenti criticità, mezzi e opzioni che possono migliorare le attività. 

Al termine della validità della convenzione produrrà una relazione complessiva sui risultati ottenuti, 

corredata dal prospetto delle donazioni effettuate. 

Art. 7 

L’Associazione diabetici “Il Cammino” si impegna ad attivare ogni utile iniziativa che a livello 

pubblico o privato possa valorizzare il rapporto di collaborazione con la AUSL Umbria 1.  

Art. 8 

La AUSL Umbria 1 si impegna a corrispondere, a titolo forfaittario per gli oneri sostenuti 

nell’organizzazione dell’attività, una somma mensile pari ad € 100,00, che verrà erogata 

semestralmente dietro presentazione di una relazione redatta a consuntivo sull’attività svolta nel 

periodo, previo parere favorevole del Responsabile del Servizio Diabetologico.  

Art. 9 

La presente convenzione ha la durata dal 1° gennaio  al 31 dicembre 2016 e può essere rinnovata 

previo accordo tra le parti, con specifico atto da parte della AUSL Umbria 1. 

Art. 10 

L’Associazione, nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, si impegna a mantenere riservati 

i dati e le informazioni di cui viene a conoscenza nell’espletamento delle attività affidate con  la 



5 

 

presente Convenzione, secondo quanto dettato dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

In ogni caso l’Associazione effettuerà il trattamento dati in forma anonima. 

L’Associazione si adeguerà ad eventuali ulteriori indicazioni che la AUSL Umbria 1 assumerà in 

questa materia. 

Art. 11 

Il presente accordo verrà registrato solo in caso d’uso e gli eventuali oneri derivanti dalla 

registrazione saranno a carico del richiedente. 

Art. 12 

La presente convenzione consta di n. ____ facciate di cui n.  _________ sono le righe scritte 

nell’ultima facciata, escluse le sottoscrizioni ed è redatta in due esemplari di cui uno per l’Azienda 

USL Umbria 1 ed uno per l’Associazione Il Cammino – Alta Valle del Tevere - Associazione 

Diabetici – ONLUS. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Città di Castello, ________________ 

 

DISTRETTO ALTO TEVERE Il Cammino – Alta Valle del Tevere - 

Associazione Diabetici – ONLUS 

IL DIRETTORE Il Presidente 

Dott.ssa Daniela Felicioni      

 

Le parti danno atto che, essendo l’Associazione una ONLUS, la presente convenzione è esente da 

spese di bollo e di eventuale registrazione.  

DISTRETTO ALTO TEVERE Il Cammino – Alta Valle del Tevere - 

Associazione Diabetici – ONLUS 

IL DIRETTORE Il Presidente 

Dott.ssa Daniela Felicioni  

 


